¹¹⁸¹ Voici le passage de *Conf.* 1, 10 dans son intégralité : *De quibus etiam beatus apostolus manifest pronuntiat corporalis exercitatio ad modicum utilis est : pietas autem (quae sine dubio caritas intellegitur) ad omnia utilis est, promissionem habens uitae quae nunc est et futurae. Quae ergo dicitur ad modicum esse utilis, manifeste pronuntiat nec per omne tempus exerceri nec summam perfectionis per se solam laboranti posse conferre. Modicum quippe ad utrumque referri potest, id est uel ad breuitatem temporis quod scilicet homini tam in praesenti quam in futuro exercitatio corporalis coaeterna esse non possit, uel certe ad paruitatem utilitatis quae de carnali exercitatione conquiritur, eo quod adflictio corporalis initia quaedam profectus, non ipsam perfectionem pariat caritatis, quae promissionem habet uitae praesentis et futurae. Et idcirco exercitia operum praedictorum necessariam esse censemus, quia sine ipsis ad caritatis fastigia non possit ascendi. [...] ipsa uero in futuro saeculo parilitate regnante cessabit, cum iam non fuerit inaequalitas propter quam haec debeant exerceri, sed cuncti ab hac multiplici, id est actuali operatione ad caritatem dei et diuinarum rerum contemplationem perpetua cordis puritate transibunt.*

¹¹⁸² Voir également *Conf.* 15, 2 : « Telle est la science pratique, que l'Apôtre appelle d'un autre nom la charité » (*actualis scientia, quae alio uocabulo caritas ab apostolo nuncupatur*).

¹¹⁸³ Voir l'article de J. FARGES et M. VILLER, « Charité chez les Pères » col. 523-569, dans *DSp* II, particulièrement col. 553.

¹¹⁸⁴ ÉVAGRE, *Les six centuries des Kephalaia Gnostica*, p. 56-57 (*Cent.* 1, 86).

¹¹⁸⁵ ÉVAGRE, *ibidem*, p. 158-159 (*Cent.* 4, 50).

contemplative. Néanmoins, signalons que dans le *Praktikos* 1, 81, où Évagre affirme que « la charité est fille de l'impassibilité ; l'impassibilité est la fleur de la pratique »¹¹⁸⁶, et dans *Praktikos* 1, 84 (« le terme de la pratique, c'est la charité, celui de la science, la théologie »¹¹⁸⁷), la charité est bien pour Évagre le fruit de la pratique. De la même manière, pour saint Jean Cassien la charité, donc la *puritas cordis*, est le fruit de l'effort ascétique, donc de la science active. Nous pouvons donc nous demander si Évagre entend par la charité la science pratique, comme Cassien, ou si elle fait partie de la science contemplative. Si nous tenons compte du fait que les *Centuries* ont été écrites après le *Praktikos*¹¹⁸⁸, il est possible de parler d'une évolution de la pensée d'Évagre relative à sa manière de placer la charité dans son schéma du progrès spirituel, la conséquence étant l'identification de l'*ἀγάπη* avec la science contemplative, là où Jean Cassien identifie charité et « science active ». Mais il faut n'y voir qu'une nuance, souvent difficile à expliquer, et qui tient plutôt du domaine de l'expérience de la vie spirituelle